

MINIVÅDOMRÅDER OG FÆLLESSKEMA 2020

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Minivådområder med tilsagn kan få arealstøtte, hvis arealet overholder betingelserne under art. 32. Læs om reglerne samt spørgsmål og svar fra Landbrugsstyrelsen.

I denne artikel beskrives reglerne for støtteberettigelse for arealer med minivådområder, efter afklaring med Landbrugsstyrelsen. Herunder hvordan arealerne skal anmeldes i fællesskemaet og anmodning om dispensation for de almindelige støttebetingelser.

Åben oversigtskema som [pdf](#).

OVERSIGT OVER STØTTEBERETTIGELSE OG ANMELDELSE AF MINIVÅDOMRÅDER

Minivåd- området etableres:	Overholder arealet betingelserne under art. 32?	Er arealet støtteberettiget i 2020?	Hvordan skal arealet anmeldes i FS2020?	Skal der indsendes dispensation?
		Ja , hvis minivådområdet er mindst 0,30 ha (enten alene eller i sammenhæng med andre støtteberettigede arealer i samme markblok), og situationen svarer til enten a) eller b)	Sæt x i kolonnen "GB under art 32" og anmeld arealet med:	

Frem til ændrings- fristen 26. maj 2020	Ja (tilsagn om minivådområder og arealet er omfattet af artikel 32).	nedenfor.		Nej
		a) Minivådområdet får projektilsagn i 2020 eller har fået det i 2018 eller 2019	Afgrødekode 322, hvis projektilsagn i 2018, 2019 eller 2020	
		b) Er minivådområdet anlagt et tidligere år, og er det med til at implementere vandrammedirektivet, kan det fortsat få grundbetaling (læs mere i afsnit 3.12.3. i Vejledning om grundbetaling 2020).	Afgrødekode 321, for minivådområder etableret før 2018	
	Nej (tilsagn om minivådområder, men artikel 32 er ikke gældende).	Ja - den del af minivådområdet som kan slås kan fortsat få grundbetaling, hvis det udgør mindst 0,30 ha (enten alene eller i sammenhæng med andre støtteberettigede arealer i samme markblok).	Anmeld med en støtteberettiget afgrødekode, f.eks. græs i omdrift 264 eller permanent græs 276. Man kan også anmelde græsarealet som MFO-slåningsbrak (hvis arealet var i omdrift året før)	Nej
		Nej - de våde dele af arealet (vandbassinerne) kan ikke få grundbetaling	Den våde del af arealet kan ikke få grundbetaling. Anmeld arealet (i ha) i kolonnen 'Øvrige arealer...' på Fællesskemasiden 'Bedriftens ejendomme'.	
	Ja (tilsagn om minivådområder og	Ja , hvis minivådområdet er mindst 0,30 ha, enten alene eller i sammenhæng med andre støtteberettigede	Anmeldes med den afgrøde, der er på arealet i dyrkningsperioden f.eks.	Ja Inden gravearbejdet igangsættes, skal der indsendes ansøgning om dispensation for

Efter ændringsfristen 26. maj 2020 (men inden 31. december 2020)	arealet er omfattet af artikel 32).	arealer i samme markblok, og Minivådområdet er tildelt projektilsagn i 2018, 2019 eller i 2020.	perioden, f.eks. korn. Markér ikke for 'GB med art. 32'.	dispensation for støttebetingelserne (se afsnit 3.12.4 i Vejledning om grundbetaling 2020).
	Nej (tilsagn om minivådområdermen art.32 er ikke gældende).	Ja - den del af minivådområdet som kan slås kan fortsat få grundbetaling, hvis det udgør mindst 0,30 ha (enten alene eller i sammenhæng med andre støtteberettigede arealer i samme markblok). Nej - de våde dele af arealet (vandbassinerne) kan ikke få grundbetaling.	Anmeldes med den afgrøde, der er på arealet 12. maj (ændringsfristen), f.eks. korn. Den våde del af arealet kan ikke få grundbetaling, og skal trækkes ud af ansøgningenAnmeld arealet (i ha) i kolonnen 'Øvrige arealer...' under 'Bedriftens ejendomme'.	Ja Inden gravearbejdet igangsættes skal der indsendes ansøgning om dispensation for støttebetingelserne (se afsnit 3.12.4 i Vejledning om grundbetaling 2020).

BETINGELSER UNDER ART. 32-UNDTAGELSEN

Følgende betingelser skal være overholdt for, at et areal med tilsagn om minivådområder er berettiget til grundbetaling under art. 32 undtagelsen. Vær her særligt opmærksom på, at der ikke kan søges under art. 32, hvis ansøger udelukkende råder over arealer under art. 32 undtagelsen.

1. Der skal være søgt og retmæssigt udbetalt støtte til arealet i 2008.

- Kontakt Landbrugsstyrelsen i tvivlstilfælde.

2. Ansøger skal være aktiv landbruger

- Der skal rådes over de ansøgte arealer på ansøgningsfristen
- Der skal være ansøgt om grundbetaling til mindst 2,00 ha, hvoraf der udføres en landbrugsaktivitet på mindst 0,30 ha sammenhængende areal eller være erhvervsmæssigt dyrehold på bedriften.
- Arealet med artikel 32 skal enten alene eller i sammenhæng til anden støtteberettiget areal være på mindst 0,30 ha.

3. Arealet skal være anmeldt med afkrydsning i kolonnen "GB under art. 32" i fællesskemaet senest på ændringsfristen 26. maj 2020

Vær opmærksom på, at det ikke er muligt at anmelde græsarealerne i minivådområde-projektet som brak/MFO-brak, såfremt arealerne anmeldes under artikel 32-bestemmelserne. Såfremt

græsarealet er minimum 0,30 ha, og overholder de almindelige støttebetingelser, kan arealet anmeldes som brak/MFO-brak ved at bruge de almindelige afgrødekoder til brak/MFO-brak.

DISPENSATIONSANMODNING, NÅR MINIVÅDOMRÅDET ETABLERES EFTER 26. MAJ 2020

Minivådområder der etableres efter ændringsfristen, skal anmeldes "normalt", dvs. med den afgrøde, der dyrkes på arealet i perioden 15. maj til 25. juli. Før gravearbejdet går i gang skal der indsendes en anmodning om dispensation fra kravet om at opfylde de almindelige støttebetingelser på arealet. Landbrugsstyrelsen anbefaler, at dispensationsanmodningen indsendes så tidligt som muligt, og senest 14 dage før gravearbejdet igangsættes, hvis man vil være sikker på at få svar inden projektet starter.

Der findes ikke en standardformular. Dispensationsanmodningen skal sendes til Landbrugsstyrelsen på mailadressen arealtilskud@lbst.dk, og skal indeholde følgende oplysninger:

- Oversigtskort over projektet og projektgrænsen
- Markbloksnummer og marknummer på det areal, der søges dispensation for
- Start- og sluttidspunkt for den ikke-landbrugsmæssige aktivitet
- Udførlig beskrivelse af den aktivitet, der søges dispensation for
- Vand- og naturprojektets journalnummer

SPØRGSMÅL TIL MINIVÅDOMRÅDER OG SVAR FRA LANDBRUGSSTYRELSEN

1. Hvad er omfattet af projektarealet, og dermed mulighed for at søge grundbetaling under artikel 32?

Svar fra Landbrugsstyrelsen:

At være omfattet af undtagelsesbestemmelsen i artikel 32 betyder blot, at man er undtaget fra kravet om årlig landbrugsaktivitet på de arealer, hvor det er umuligt at afgræsse eller slå græsset, fordi man gennemfører vand- og naturprojektet eller opfylder forpligtelserne i miljøtilsagnet, dvs. kravene fastsat i tilsagnet til minivådområdet. Men det betyder samtidigt, at man fortsat skal opfylde kravet om landbrugsaktivitet på de dele af projektarealet, hvor det er muligt.

Projektarealet i bekendtgørelsen til minivådområdeordningen dækker over

1. minivådområde
2. sedimentationsbassin
3. brinker og
4. tilgangsvej

som indtegnes som ét projektareal. De dele af projektarealet, som ikke kan efterleve de almindelige GB-støttebetingelser, kan blive undtaget under artikel 32-bestemmelsen, hvilket gælder selve anlægget med bassiner og brinker.

2. Er det tilladt at lægge overskudsjord i forbindelse med anlægning af minivådområde her i foråret, på et naboareal, herunder arealer der anmeldes som brak/MFO-brak i 2020?

Svar fra Landbrugsstyrelsen:

Det er aldrig tilladt at have opbevaring på et brakareal, hvilket også gælder deponi af overskudsjord af et naboareal. Det bedste vil være at udlægge deponimaterialet på selvsamme projektareal, der udgøres af minivådområdet, dvs. anmeldt med afgrødekode 322 "Minivådområder, projektilsagn".

Alternativt kan deponiarealet anmeldes med en produktionsafgrøde, fx græs i omdrift, men her skal man fortsat leve op til de almindelige støttebetingelser, dvs. arealet skal i sin helhed anvendes landbrugsmæssigt, dvs. oplagringen må ikke væsentligt hæmme den landbrugsmæssige arealanvendelse (fx muligheden for afgræsning, afslåning eller dyrkning) indenfor dyrkningsperioden (15. maj til og med 25. september).

Landbrugsstyrelsen tillader at sprede overskudsjord ud på omdriftsarealer (ikke brak) og pløje det ned i forbindelse med den almindelige jordbehandling.

Er man i tvivl om, hvor stor en del af arealet der vil blive berørt, bør man helt undlade at søge grundbetaling for 'oplagringsarealet'.

Læs mere i [Vejledning om grundbetaling 2020](#), afsnit 3.12 herunder afsnit 3.12.3 og 3.12.4.